Jura verò ajentia fieri caducum, & Fisco acquiri
vivente testatore morte legatarii, ut refertur in
l. unic. §. & cum triplici. v. vel vivo. v. vel ipsum. §. pro
secundo. C. de caduc. toll.

Intelliguntur de legato tradito legatario vivo
testatore. l. Lucio. 22. D. de legat. 2. l. filia. 11. C. de legat.

Ex quo patet disparitas inter hæreditatem, &
legatum. Hæreditas enim non fit caduca mortuo
hærede, vivo testatore, quia vivo testatore non est
hæreditas. l. 1. D. de hæred. & aff. vendit. l. hæres. 54.
D. de acq. hæred. At legatum dari potest legatario à
testatore, & vivo testatore caducari. Ramof. tom. 3.
lib. 4. reliquatione 35. num. 24.

Sed quid si testator instituit hæredem, & fecit
alium legatarium, cui legatario mandavit, ut det
aliquid Petro sub conditione, & conditione pendente
Petrus mortuus est?

Dicas relictum Petro non fieri caducum, nec de-
beri hæredi, sed remanere ad beneficium legatarii,
ut prædilecti. Julianus. 60. D. de leg. 2. l. fraudem. 10.
§. 1. D. de his, quibus ut indign. l. Titio. 23. D. de hæ-
red. instit.

Q. An legatum ususfructus fiat caducum mor-
tuo legatario, vivo testatore?

Negatitaut Fisco nil debeatur. l. cum ab eo. 9. D. de
usufr. legato. l. si Titio. 33. D. de usufr. l. Titio. 96. D. de
condit. & demonstrat.

An sit caducum relictum uni cohæredibus mortuo?

Nega; sed accrescit aliis cohæredibus l. cum &
filio. 39. §. quidam. l. quidam. 30. D. de vulg.

Q. An substitutio tollat caducitatem?

Affirma. l. verbis. 120. l. lege. 130. D. de V. S. l. Cicero.
39. ibi. De hæredibus secundis. D. de penis. l. ut hære-
dibus. 50. D. de legat. 2. l. et, qui. 20. D. de mort. caus.
donat. l. si in testamento. 1. D. de vulg. l. Titius. 24. D. de
hæred. instit. Freqventius enim istæ substitutiones,
etiam reciprocae, licet introducæ antea magis re-
ceptæ ad excludendam caducitatem legis Juliæ, &
Papiæ.

Q. An fieret caducum relictum alicui in fraudem
legis Juliæ, & Papiæ, putà, secretè illum
obligando, ad dandum Calibi, Orto?

Affirma. l. in fraudem. 10. D. de his, quibus ut indign.
l. si totam. 83. D. de acq. hæred. l. ait Prator. 16. D. de
jur. fisci. l. Lucius. 123. §. 1. D. de leg. 1.

In quo nota aliquos dici Indignos, quia leges non
servant; aliquos dici indignos, quia non servant
voluntatem testatoris.

Indigni ob legem non servatam, privantur pri-
vilegiis, & bonis lege concessis, ut privilegiis quar-
tæ Fisci: & Juris accrescendæ. l. si totum. 83. D. de acq.

hæred. penult. D. de jur. fisci. At retinent bona ex
voluntate testatoris: eis relicta: nam de eo non sunt
male meriti, nec respectu ejus sunt indigni. l. cum
qui. 18. §. ult. D. de his, quibus ut indign.

BONA VACANTIA.

Sunt quorum successor Dominus deest, ex te-
stam. & ab intest. l. ult. C. de bon. vacantib. l. 2. §.
vacantib. l. 2. §. ult. D. ad Senat. Consult. Tertull. l. bo-
na. 22. §. 1. v. quod si nemo. C. de capro. Seneca lib. 7. de
beneficiis. cap. 6. Bulleinger. de Imperio Romano. c. 25.
litt. E. quæ ab initio Ærario Populi acquirebantur,
ut Patri acquiruntur bona filii.

Si defunctus, cujus hæreditas sit vacans habeat
statuas in publico erectas: istæ non acquiruntur
Ærario, nec Fisco, sed remanent in loco, sicuti nec
debentur creditori defuncti debitoris. l. Fulcinus.
29. D. de reb. auct. Judic. possid. Sunt enim ornamen-
ta publico jam quæsitæ. l. ultim. D. de loc. pub. l. quin-
tus. 7. §. ad auctoritatem. D. de ann. legat. l. si statua. 34.
D. de injur. Excepto crimine læsæ Majest. ratione
cujus memoria delinquentis deletur. l. corum. 24. D.
de penis. l. omnes. 17. §. omnes statua. C. Theodosiano, de
panis.

ABREPTITIA.

Sunt ablata ab indigno, & applicata Fisco, ut
bona damnatorum. Linius lib. 4. c. 15. & male
quæsitæ, ut res magni pretii fraudolenter minoris
emptæ. l. 1. D. de jur. fisci.

DENUNCIANTES CADUCA ABREPTITIA,
VACANTIA.

Præmio afficiuntur in l. 13. l. deferre. 18. l. res. 22.
l. 23. l. 29. l. fisci. 38. D. de jur. fisci. l. 1. C. de dela-
torib. l. unic. C. de his, qui se deferunt.

L E M M A XXV.

De Successione Monachi ab intestato.

Decedenti in Novitiatu succedunt consanguini
nei lineæ rectæ, ac transversalis modo expli-
cato, si aliter testamentum non condit. c. quicum-
que. 2. q. 9. ibi. Similiter de sanctimonialibus. §. si quis
autem. v. illud quoque. Auth. De Monachis. Nam idem
operatur mors, ac displicentia. l. apud Labeonem. 22.
§. fin. D. de præscript. Sed, si Novitio displiceret Reli-
gio, bona non deberentur Monasterio. Ergo etiam
si ibi moriatur. Abb. in cap. in præsentia. num. 68. ubi
Imol. num. 24. Bero. num. 552. Paris. num. 185. Guittie-
rez 2. can. c. 1. num. 101. Jas. in Auth. Si qua mulier.
n. 59. C. de Sacros. Eccles. Facch. 6. contr. c. 19. v. Mibi
probat. Cawalc. de c. 10. num. 37. p. 5. Contra Felm. in
c. cum aded. num. 3. de præsumpt. Clar. §. testamentum.
q. 28. num. 6. Surd. det. 303. num. 8. Idque etiam si de-
dicaverit bona sua Monasterio. Nam censentur
oblata sub conditione, si proficatur: nisi independen-
ter ab ingressu multò ante obtulisset. cap. in præ-
sentia. De probationibus. c. fin. de success. ab intest. Bero.
l. c. num. 553. Rodanus de spoliis. q. 8. num. 71. Contra
D. c. cum in d. cap. in præsentia.

Sequuta verò professione tacita, vel expressa, om-
nia transmittit ad Monasterium capax, & testari
nequit. Auth. Ingressi. C. de sacrosanctis Ecclesiis. cap.
quia ingredientibus. 19. q. 3. Molina 10. 1. disp. 141. Et
hoc, etiam si Monachus ascendat ad Episcopalem
dignitatem, post Episcopatum acquirat suæ Eccle-
siæ, non Monasterio. Cum per Episcopatum solva-
tur à Religione quoad obedientiam Prælatorum.
c. un. 18. q. 1. S. Th. 2. 2. q. 185. art. ult. ad tertium.

Si professus habeat filios, potest bona inter illos
dividere relicta portione Monasterio, ad instar fi-
lii, sequuta professione. Si verò testamentum non
fecit: Distinguas, vel Monasterium est capax, vel in-
capax successioneis.

Si Incapax, succedunt cognati, agnativè, prout
supra, excluso Monasterio. M. noch. 6. præsumpt. 84.
num. 2. Guitt. 2. qq. can. c. 1. in fin. Bart. in Auth. Si qua Jura Mo-
nasterium. num. 13. C. de sacros. Eccl. ubi Jason. num. 1. n. 1. etiam

Si verò sit capax, omnia Monasterio, ut oblata suæ
debetur, reservata legitima filiis, aliisve debita. transsum-
§. illud quoque. Auth. de Monachis. §. si qua mulier. in Mona-
sterium.

87.

Novitio
decedenti
succedunt
agnati &
cognati.

88.

89.
Professo-
Monaste-
rium nisi
ante pro-
fessionem
leg time
disposue-
rit.

90.

91.

86.

Auth. de Sacros. Eccl. Auth. Si qua mulier. Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccl. c. si qua mulier. 19. q. 3. c. qui ingrediensibus. 19. q. 3. ibi. Res eorum ejusdem Monasterii juris sunt. Molin. tom. 1. disp. 141.

92. Quod si Monachus sit filius licet Apostata, tunc omnia jura etiam suitatis cum oblatis, transmittit in Monasterium. l. fin. C. de Episc. & Cler. ubi Gl. m. §. hoc autem. v. Parentum. Mant. 8. de conjest. tit. 12. n. 25. Quæ jura durant vivente professo filio. Eoque mortuo ante patrem, cessant jura suitatis. arg. §. mortuo. Inst. de acquirit. per arrog. Glos. in c. unico. 18. q. 1. Felin. in c. in presentia. n. 96. de probat.

93. Quod si pater in testamento non instituat filium professum, testamentum rumpitur præteritione filii; cujus jura sunt apud Monasterium. Paul. in l. si filius, qui. n. 15. D. de lib. & posth. Fortunius in l. Gallus. §. & quid si tantum. n. 5. D. de lib. & posth.

L E M M A XXVI.

An Monasterium succedat, ut hæres in bona professi ab intestato.

94. Nega. Nam secus non acquirèntur Monasterio, vivente, sed mortuo naturaliter professo: sicut tunc sunt legata, & fideicommissa solvenda. l. cum pater. 79. §. hæreditatem, il. 1. D. de leg. 2. ubi fideicommissum non debetur deportatione, sed morte naturali sequuta. l. Statius. 48. §. Cornelio. D. de jure fisci. Legata autem solvenda sunt ab hærede. Ergo, si sequuta professione Monasterium esset hæres, deberet legata, & fideicommissa solvere contra d. l. Statius. 48. §. Cornelio.

Monasterium non succedit, ut hæres, sed jure incorporationis.

95. Ergo, si illicò non tenetur Monasterium solvere fideicommissa, nec succedit ut hæres. Et ita docet Innoc. in c. in presentia. n. 6. De probat. ubi Abb. n. 74. Paris. n. 198. Bald. n. 14. Bart. in Auth. Ingressi. lect. 2. n. 57. C. de Sacros. Eccl. Contra Glos. in d. Auth. Ingressi. v. Competere. ubi Alberic. n. 7.

Hæres, sed jure accessionis, oblationis. Bona enim tunc acceherunt personæ §. illud. Auth. de Monachis. ibi. Sequitur omnino personam. Et cum persona per professionem sit incorporata Monasterio, etiam ejus oblata bona. Auth. Ingressi. ubi Salyc. n. 4. C. de Sacros. Eccl. Gotofred. in Auth. si qua mulier. C. de Sacros. Eccl. Crassus §. hæreditas, quali. 6. Menchaca 2. de success. creatione. §. 16. n. 13.

96. Habebit ergo bona Monasterium, non ut hæres, sed jure accessionis, oblationis. Bona enim tunc acceherunt personæ §. illud. Auth. de Monachis. ibi. Sequitur omnino personam. Et cum persona per professionem sit incorporata Monasterio, etiam ejus oblata bona. Auth. Ingressi. ubi Salyc. n. 4. C. de Sacros. Eccl. Gotofred. in Auth. si qua mulier. C. de Sacros. Eccl. Crassus §. hæreditas, quali. 6. Menchaca 2. de success. creatione. §. 16. n. 13.

97. Ex quo fit I. Monasterium sine aditione acquirere dominium; & possessionem bonorum professi. Sicut enim persona, ita bona sola professione Monasterio incorporantur, ut bona arrogatis fiunt arrogantis, ipsa arrogatione. l. si adoptavero. D. de precario. In quo differt ab hærede, qui non est Dominus sine aditione, nec possessor sine apprehensione rerum hæreditatis. l. cum hæredes. D. de acq. poss. Cyn. in d. Auth. Si qua mulier. in fin. ubi Odof. n. 1. Bellap. q. 1. Bart. n. 17. Dec. in d. Auth. Ingressi. n. 18. Jason. n. 28.

98. Quod est Dominus, & possessor sine aditione.

99. Fit II. Monasterium, non quali contrahere cum legatariis. Nam non succedit ut hæres.

100. Nec quasi contrahit cum legatariis.

101. Nec facit inventarium suis expensis.

100. III. Fit nec teneri conficere inventarium, nec teneri in solidum, nec ultra vires hæreditatis. Felin. in d. c. in presentia. n. 41. Bald. in l. fin. n. 4. C. de jure delib. Roland. De confect. invent. 2. p. q. 12. à n. 6. Possunt tamen insiare creditores, & legatarii, ut ipsorum expensis fiat inventarium. Mol. 1. de primog. cap. 15. n. 34. Bertrand. consil. 163. n. 2. vol. 4. Nam, quod alteri prodest (ut est scire bona, in quibus possint creditum, & legata petere) & sibi non nocet, faciendum. l. 3. §. item Varus. ibi. Qui factus mihi prodesse potest, ipsi nihil nociturus est, hæc æquitas suggerit, & si jure stricto deficiamus. D. de acq. puv.

L E M M A XXVII.

An hæreditas delata professo, Monasterii fiat sine facto Professi?

102. Affirma. Etiam ignorante, aut refragante professo. Patet: quia Religiosus æquiparatur filio respectu Monasterii. Ergo sicut Pater potest capere hæreditatem delatam filio invito. l. fin. in princ. C. de bonis quæ lib. ita Monasterium capere poterit hæreditatem delatam Monacho invito. Innoc. in c. in presentia. n. 7. de probat. ubi Offiens. n. 11. Abb. n. 76. Franc. dec. 40. n. 2. Becc. consil. 74. n. 13. vol. 1. Sæ v. Religio. n. 27. Tom. II.

Hæreditas delata

Non enim Monachus habet velle, aut nolle. c. nolo. c. non dicatis. 12. q. 1. c. si Religiosus. De elect. in 6. Omniaque sua jura in Monasterium transtulit. l. fin. §. 1. C. de Episc. & Cler. d. Auth. Ingressi. Contra Purpur. in l. fin. n. 171. C. de past. Facchin. 6. controu. cap. 16. v. Ego video.

Nec refert Monachum servo æquiparari. Et Dominum nequire hæreditatem servo relictam acquirere sine facto servi. l. cum proponas. C. de hæred. inst. Nam æquiparatur etiam filio, quando id utilius est Monasterio. Quod enim modò filio, modò servo assimilatur, est favore Monasterii. Socc. in l. 1. §. per servum. il. 1. n. 11. D. de acq. poss. Alex. in l. 1. n. 23. D. de vulg. Tappia in d. Auth. Ingressi. v. Suacap. 1. n. 1. Ceval. comm. q. 446. n. 20. Undè, illa assimilatio tenet, quæ utilior est Monasterio. Nè in ejus damnum retorquentur, quod ejus favore inductum est. l. quod favore. C. de legib. c. quod ob pravam. De reg. jur. in 6.

L E M M A XXVIII.

An Monasterium possit acceptare hæreditatem post mortem Monachi, cui viventi fuit hæreditas delata, substituto excluso?

103. Deoatur Monasterio invito.

104.

105. Affirma. Nam jus adeundi hæreditatem est pennis Monasterium, ut patet ex dictis, quod non extinguitur morte Professi, sicut nec cætera jura in Monasterium, professione, transmissa. d. Auth. Ingressi. Cov. cap. 1. n. 21. De testam. Tappia in Auth. Ingressi. v. ipso. Inol. n. 6. D. de vulg. Abb. in cap. in presentia. n. 77. De probat. Contra Bart. in l. is potest. 24. n. 13. D. de acq. hæred. Cyn. in l. fin. num. 3. C. de Episc. & Cler. Facchin. 6. controu. c. 18. v. Ergo ad propositum: di stinguentem, & concedentem transmitti jus delincentur, berandi. Nec obstat filium non transmittere hæreditatem, non aditam. Ergo nec Monachus in Monasterium, respectu cujus se habet ut filius. Similiter, servo mortuo, Dominus nequit adire hæreditatem. l. 3. C. de hæred. instit. Ergo, nec Monasterium mortuo professo: qui se gerit ut servus. Nam ut patet ex dictis illis comparatur in lucro, non in damno, ut hic accideret.

L E M M A XXIX.

An illa, de quibus Professus potest disponere ex voluntate patris, & legitima licentia obtenta in morte, illo non disponente, debeantur Monasterio?

106.

107.

108. Affirma. Nam, qui potens disponere, non dissonit, se juri remittit vocanti aliquos ad bona. l. codicillis. §. matre. D. de leg. 2. l. conficiuntur. §. si quis cum nullum. D. de jure codicill. Bart. in l. hæredes mei. §. cum ita. D. ad Trebell. Jure autem ad omnia, de quibus potest disponere Monachus, venit Monasterium. Imo, si alia non sit concessa legitima facultas, jus illud disponendi transit in Monasterium. Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccles. §. Sed in hoc presentia. Auth. de Sanctiss. Episc. c. in presentia. De probat. Franc. decif. 45. 600. Ricc. coll. 178. Gratian. cap. 221. & alii cit. quos sequitur De Marinis tom. 1. cap. 88. Et sic Bald. in l. cum filio. n. 4. D. de leg. 1. ait venire successores ab intestato, quoad bona, quorum quis poterat disponere, & non disposuit. Mant. 7. de conjest. tit. 7. n. 14. Cephal. consil. 152. n. 3. Tacite ergo Monachus disponit pro illis, quibus jure ejus bona debentur, ut est Monasterium. Surd. dec. 271. n. 12. Meuch. consil. 210. n. 16.

L E M M A XXX.

Quando quis dicatur ab intestato decedere? Ex §. Primo.

109. Monasterium succedit, si Monachus non disponit.

110.

111. Successio ab intestato, est Aditio hæreditatis, non ex voluntate Testatoris.

Fit multis modis. I. Si testamentum non sit sollemne: tunc enim est nullum, & defunctus ab intestato decedit.

II. Si sit Ruptum: putà, nativitate posthumi. III. Si sit irritum: putà, si hæres nolit, vel nequeat habere hæreditatem. IV. Si decedat quis sine testamento. tex. hic.

112.

113. Q. An debeantur legata, testamento annullato? Resp. Jure DD. nullo testamento debentur legata relicta in codicillis. l. si quis à se in 2. resp. D. de jur. codicill. Si verò testamentum sit ruptum, tunc

103. Deoatur Monasterio invito.

104.

105.

Et etiam mortuo Monacho, qui filius, vel servus, utile Monasterio.

106.

107.

108.

109. Monasterium succedit, si Monachus non disponit.

110.

111.

Decedens ab intestato quis fit

112.

113. Debeantur legata rursus pro testamento.

corruunt legata in codicillis relicta *J. 1. C. de Codicill.* Nam, valido testamento, codicilli inhaerent testamento, & sic corruunt, corrumpente testamento. Nam accessorium corrumpit destructo principali. *cap. accessorium. De reg. jur. in 6.* Hodie, siue testamentum sit ruptum, siue nullum, debentur legata in codicillis relicta. *Auth. ex causu. C. de lib. prater. modo, quo dictum lib. 2. de hærede exhæredato, & praterito.*

L E M M A XXXI.
De hærede suo.
Ex §. interdum.

114. **E**stet hic agendum de hærede suo, qui immediate est in potestate morientis. *tex. hic.* Unde, si filius non sit in potestate patris, non dicitur suus hæres. §. *Sui autem, hoc tit.*

115. Antiquitus erat gravis diversitas inter suos, & non suos hæredes; hoc est inter illos, qui erant in potestate immediata defuncti, & inter illos, qui non erant in tali potestate. At hodie est sublata differentia patriæ potestatis, & sexus. *l. maximum vitium. C. de lib. prater. §. cum filius, filiavè. hoc tit. l. si quis filio. 6. §. Sed hoc ita. D. de injusto, rupto. Sed de hoc lib. 2.*

L E M M A XXXII.
Quæ differentia sit inter suum, & non suum hæredem.
Ex §. Emancipati autem.

116. **J**am diximus indiscriminatim emancipatos, & non emancipatos succedere, ex *Auth. in successione. C. de suis, & legit. hæred.* Superest, ut adnectamus calamo, quæ superfuerunt.

117. I. Differit hæres suus ab hærede extraneo; quia suus transmittit hæreditatem non aditam ad quoscumque hæredes. §. *Sui hoc tit.* Sed emancipatus solum transmittit ad descendentes. *l. unius. Cod. de his, qui ante apert. tab.*

118. II. Suus hæres non potest pecuniam mutuo accipere; sed potest emancipatus. *l. 1. D. ad Maced.*

119. III. Hæres suus non potest testari, nisi de Caerenti, vel quasi: sed emancipatus potest simpliciter testari. *l. penult. C. qui testam. facere poss.*

120. IV. Hæres suus, ut stet in iudicio, requirit auctoritatem patris: non sic filius emancipatus. *l. fin. C. de bonis, quæ lib.*

121. V. Non suus, sed emancipatus habet tutorem, §. *permissum. sup. de tut.*

122. VI. Si suus hæres recipiat officium publicum presente, non consentiente patre, pater obligatur ipso jure, quod non currit in filio emancipato, nisi pater se expressè obligaverit. *l. 2. D. ad municipalem.*

123. VII. Suo hæredi impuberi, non autem emancipato, pater potest substituere pupillariter. *l. 2. D. de vulg. & pup.*

124. VIII. Suus hæres habet triennium ad repetendam patris repudiatam hæreditatem, rebus non diffractis: sed emancipatus habet annum. *l. fin. C. de repud. hæred.*

125. IX. Illa differentia est inter suum, & emancipatum, quam *lib. 1. tradidimus nasci ex patria potestate.*

L E M M A XXXIII.
Quomodo Adoptatus succedat Patri naturali, & adoptanti.

Ex §. *At bi. 10. §. Sed ea. 14.*

126. **D**E hoc diximus sup. nunc subdamus, filium adoptatum succedere patri legitimo, & naturali, ita ac si non fuisset adoptatus. *l. cum in adoptivis. 10. ibi. Sancimus per adoptionem quidem in extraneam personam factam, jura naturalis patris minime dissolvi: Sed ita eum permanere, quasi non fuisset in alienam familiam translatus. Et infra Manent integra jura, siue ad inefficiosi querelam, siue ad alias omnes successiones, siue ab intestato, siue ex testamento, quæ liberis deseruntur. C. de adoption.*

127. Adoptanti verò extraneo, Adoptatus succedit ex testamento, non contra testamentum, *d. l. cum in adoptivis. 10. §. Sed ne articulum. ibi. In hoc tantummodo processit eis volumus adoptionem, ut ab intestato patris extranei successione non defraudentur. §. Sed ea. 14. hoc tit. ibi. Ut possint ab intestato ad patris adoptivi venire successione.* Non tamen cogitur ei in testamento aliquid relinquere, *tex. hic in §. Sed ea. ibi.*

Adoptatus succedit patri naturali.

Et Adoptanti extraneo ab intestato.

Nec necessitas patri adoptivo imponatur, vel hæredem eum instituire, vel exhæredatum eum facere.

Adoptivus non succedit aliis liberis Adoptantis extranei. *l. prn. §. & idem sancimus. ubi gl. v. Tantummodo. C. de adopt.*

DE LEGITIMA AGNATORUM SUCCESSIONE.

T I T. II.

Hic exponitur successio venientium, deficientibus Descendentibus, Ascendentibus, ut sunt Agnati conjuncti ex linea virili, sine differentia sexus. §. *Sunt. 1. §. ceterum. 3. in fin. hoc tit. §. reliquum.* *Auth. de hæred. ab intest. ven. coll. 9. ubi tollitur etiam differentia agnationis, & cognationis. Auth. Cessante. C. de suis, & legit. hæred.* Sive sint fratres utrinque conjuncti, qui germani etiam dici possunt, siue horum filii; qui fratres patruales, consobrini appelluntur. Et hi omnes juxta gradus prærogativam, successionem intestati Agnati petunt, *d. §. sunt. 1. in fin.* Proximitas attenditur tempore mortis, si nullum fecit testamentum; Si verò illud fecit, attenditur proximitas pro illo tempore, quo constat non esse hæredem ex testamento. §. *proximus. 6. hoc tit.*

L E M M A I.

Quomodo succedatur Avunculo?

Ex §. *hoc etiam addendum. 4.*

Antiquitus, nemo succedebat fratri ex parte sororis, prætor sororem, ejusque filios. *l. fin. §. Sed neque. C. de legit. hæred.* Hodie servatur, ut succedant avunculo filii sororum simul cum aliis ex parte illorum, qui veniunt ex parte masculorum. *Auth. Cessante. C. de legit. hæred. Auth. de hæred. ab intest. coll. 9. ibi. Nullam volumus differentiam esse in quacumque successione.*

L E M M A II.

Pater succedebat contra fiduciam filio emancipato.

Ex §. *fin.*

Pater succedebat filio emancipato, contra fiduciam. *tex. hic.* Contra fiduciam dicebatur, si pater emancipando filium, sibi reservabat jus succedendi expressè. *Glos. in l. nam & si. D. de inoffest.* Hodie omnis emancipatio intelligitur facta contra fiduciam, *tex. hic, & in l. fin. C. de emancip. lib.* Et Pater per emancipationem filii, retinet jura agnationis. *l. filius. 19. D. de suis, & legit. hæred.*

DE S. C. TERTYLLIANO.

T I T. III.

L E M M A I.

Quando Mater succedat Filiis?

Jure *12. Tabular.* Mater Filio non succedebat, nec filius matri: Jure prætorio succedebat Per undè Cognati, deficientibus agnati, Per Jus Tertyllianum, mater ingenua, sui juris tres filios habens; liberta habens quatuor, succedebant, etiam si fuisset in potestate parentum. §. *Postea. 2. hoc tit.*

Frater consanguineus, & pater, non Avus defuncti, excluderat matrem.

Soror consanguinea succedebat simul cum matre. §. *præferuntur autem. 3. hoc tit.*

Sed per jus Justinianæum mater, siue ingenua, siue liberta filio succedit, una cum fratribus defuncti. §. *Sed nos. 4. §. Sed cum antea. §. hoc tit.*

L E M M A II.

Casus, in quibus Mater non succedit Filio.

Ex §. *Sed quemadmodum. 6.*

Non succedit filio habenti filios legitimos, & naturales. *Auth. Cessante. C. de legit. hæred. Auth. in successione. C. de suis, & leg.*

II. Non succedit filio impuberi decedenti Mater transiens ad secundas nuptias. *l. 1. & 2. C. de secundis nupt. l. omne. ibi. Omnem matri siue ab intestato, siue jure substitutionis, si filius impubes moritur, denegandum volumus successionem, si ea legitima libertorum tutela suscepta, ad secundas, contra Sacramentum prestitum, aspiraverit nuptias. C. ad Tertyll. Intelligas, in bonis filii defuncti habitis à patre, in quibus mater transiens ad secundas nuptias tantum retinet usum fructum. Auth. ex testamento. C. de secundis nupt. ibi. Ab intestato, earum solum usum fructum percipit, quæ*

119.

130. Sublata differentia sexus proximitas admittitur.

131. Quo tempore debet esse proximior.

132. Succedunt filii fratrum.

133. Pater succedit filio emancipato.

134.

135. Mater succedit filio cum fratribus defuncti.

136.

137.

138.

139.

140. Non succedit Mater impuberi, si transeat ad secundas nuptias.

141.

de paterna substantia ad filium pervenerunt. In aliis vero bonis Mater succedit, etiam quoad proprietatem. d. Auth. ex testamento.

142. Si luxuriose vivat.

III. Non succedit, si luxuriose mater vivat. Auth. in eadem panis. C. de secundis nupt. nisi tempore mortis filii fuerit emendata. Nam tunc videtur homo novus. cap. ferrum. 17. dist. ibi. Non ergo in eo debet despicere, quod fuit, quia jam incipit esse, quod non fuit. cap. cum ex audiero. 19. dist. 50.

IV. Mater non succedit in feudo filii, nisi expressè in investitura sit cautum. cap. 1. de feudo non habente propriam naturam feudi.

143. Si deponatur.

V. Filio delinquenti in Majestatem, succedit Fiscus, exclusa matre, l. à Divo Pio, 15. §. in venditione. D. de re jud. l. si adempt. §. C. de sententiam passis.

VI. Mater deportata non succedit, l. 1. C. de hæred. instit. Ubi Deportatus non potest esse hæres.

144. Si non petat tutorem filio intra annum.

VII. Non succedit filio impuberi decedenti, si ei non petiit tutorem infra annum à morte Matræ, tex. hic, l. matres, 3. C. ad S. C. Tertull. Dummodò mater non sit minor, l. 2. C. si ad ver. delictum. l. sciatis. ibi: Sciatis qui ad successionem vocantur pupi illi mortui, si defuncto ejus patre, tutorem ei secundum legem non poterint intrà annum, omnem eis, sive ab intestato, sive jure substitutionis successionem ejus designandam esse. C. de legit. hæred. Vel nisi alius matri in tutela præferatur, DD. in d. l. matres, 3. C. ad Tertull.

145. Nequit ex hæredati.

Nequit verò pubes factus, illam ex hæredato: quia tutorem non petiit. Nam causa non invenitur in §. aliud quoque. Auth. Et cum de appell. cognos. Ex §. ultim. hoc tit.

Mater succedit filio, vulgò quæsito, nisi sit illa hæris, l. si qua illustris, C. ad Orphicianam.

DE S. C. ORPHICIANO. T I T. IV.

LEMMATA

Quomodo Filius succedat Matræ?

146.

Per Jus Orphicianum filii, & filia succedebant Matræ ab intestato, l. 1. l. 3. C. ad S. C. Orphic.

Vulgo quæsitus non succedit matri in feudis, cap. naturales, si de feudo controverso fuerit. coll. 10.

147.

In aliis bonis, matri succedit, §. novissimè, 3. hoc tit. l. si spurius, l. hac parte, D. Undè cognat. nisi sit illustris, & extent ex iustis nuptiis nati, l. Modestinus, D. undè cognat. l. si qua illustris. §. C. ad Orphic. ibi: Jus filii liberis exhereditatis.

Qui, & in quibus bonis, filius succedat matri.

Natus ex damnato coitu, ut Nefarius ex linea recta, Incæstuosus ex linea transversali consanguinitatis, Sacrilegus, Adulterinus, & c. matri non succedit, Auth. ex complexu, C. de incæst. nupt. §. fin. Auth. quibus modis naturales. coll. 8.

148.

Ex §. fin. Si unus ex pluribus hæredibus repudiat hæreditatem, pars repudiata accrescit alteri, etiam si non sit adita, nè Testator pro illa portione decedat intestatus, l. un. §. in his itaque, C. de caduc. tollend. l. 1. C. de bis, qui ante. apert. tab.

DE SUCCESSIONE COGNATORUM. T I T. V.

LEMMATA

Qui sint cognati, & quomodo succedant?

149. Cognatio generis.

Cognati per feminas conjuncti, l. inter agnatos, D. undè legitimi, appellati sunt, quasi ex eodem nati, l. 1. ibi: Cognati autem appellati sunt, quasi ex uno nati. D. undè agnati.

Cognatus sumi potest ad instar generis, prout comprehendit natos ex parte foeminarum, & mascululorum, l. 9. & l. 10. D. de gradibus, ibi: Inter agnatos igitur, & cognatos, hoc interest, quòd inter genus, & spe. iem. Nam qui est agnatus, & cognatus est. Et intrà: Cognationis origo, per feminas solum contigit.

150.

Ex quibus nota, ex parte mascululorum posse dici agnatos, & cognatos: ex parte foeminarum tantum dicuntur cognati, l. 4. l. Jureconsultus, 10. D. de gradib.

Quomodo succedebant?

Antiquitus cognati: scilicet nati ex parte foeminae, vocantur, secundum gradus vicinitatem ad Tom. II.

successionem definentibus suis, & legitimis. Hodie admittuntur jure communi una cum agnatis indistinctè sublata differentia inter eos, §. 1. Auth. de hæred. qui ab intestato veniunt. coll. 9.

151.

Ex §. hoc loco §. hoc tit. Successio dabatur agnatis, usquæ ad 10. gradum, & cognatis usquæ ad 6. Sed jure Gothicis modò omnes succedunt usquæ ad 10. Auth. in successione, C. de legit. hæred. Et in pure patronatus usquæ ad §. Sed nostra Constitutio, infra de success. liber.

DE GRADIBUS COGNATIONUM. T I T. VI.

Numerantur in hoc tit. gradus secundum lineam Ascendentium, Descendentium, & Transversalium, & datur in linea recta, regula, ita ut in illo gradu fiat numeratio, usquæ ad communem stipitem. Et regula sit. Tot sunt gradus, quot sunt personæ, una dempta. Sic Pater, & filius sunt in primo gradu quia sunt duæ, & demitur una. Nepos, & Avus sunt in secundo gradu: quia sunt tres personæ, & demitur una, & sic deinceps. tex. hic in §. 1. & 2. Quæ regula Jure Civili servanda est etiam in transversalibus: ita ut unus gradus de Jure Canonico, sit duplex Jure Civili. tex. hic in §. 3. Hactenus: sed quia de istis diximus lib. 1. merito properemus ad ulteriora.

152.

Gradus numerantur.

153.

DE SERVILI COGNATIONE. T I T. VII.

Servili cognatio est sanguinis conjunctio contracta inter servos in statu servitutis, vires sumens post manumissionem.

154.

Durante servitute, non datur inter illos successio, l. servus, 4. C. comm. de succ. Hoc tamen non currit, ubi servus se gerit, ut liber, de quibus videas l. penul. C. ad Syll. l. apud hostes. §. C. de suis, & legit. & in l. fin. C. ad Orphic. Et tunc, si Matræ Ancillæ fuit relicta libertas, & hæres fuit in mora dandi libertatem Ancillæ. Filius natus in tali mora est ingenuus, & succedit matri servæ mortuæ in tempore talis moræ d. l. fin.

Est ingenuus natus tempore, in quo hæres est in mora danda libertatis Matræ.

DE SUCCESSIONE LIBERTORUM. T I T. VIII.

Ex §. 1. per legem 12. Tabular. poterat libertus excludere in testamento Patronum; sed ab intestato ei succedebat Patronus, non extantibus naturalibus liberis.

155.

Ex §. 2. jure Prætorio, Patronus ex testamento habebat medietatem bonorum liberti, non extantibus liberis, etiam emancipatis, vel in adoptionem datis.

Exhereditati verò non excluderent Patronum: Nam exhereditati censentur mortui, Auth. de hæred. & falc. §. Exhereditatos, coll. 1. l. 1. §. si pater, D. de conjug. cum emancip. liber.

Ex §. 3. per legem Papiam, Patronus succedebat, prout in Tex. si libertus habebat pauciores, quam tres filios, quòd reprobatum est in l. un. C. de caduc. toll.

156.

Ex §. 4. liberi. Liberti non exhereditati excludunt Patronum; Sed Patronus succedit, exhereditatis, vel non extantibus liberis; Et, deficiente Patrono, succedunt filii Patroni, & istis, deficientibus, collaterales, usque ad §. gradum, §. multis aliis. inf. hoc tit.

Successio patroni ad bona liberti ab intestato.

In testamento potest libertus excludere Patronum, si habeat minus, quam centum aureos: Sed si habeat plus, relinquit Patrono tertiam partem: & si relinquit minus, suppletur, quòd deest.

157.

Ex testamento.

Dicta procedunt in omnibus libertis, §. ult. hoc tit.

DE ASSIGNATIONE LIBERTORUM. T I T. IX.

Datur Jus patronatus laicum, ortum ex manumissione servi, quòd non transmittitur ad extraneos: sed solum ad hæredes sanguinis.

158.

Patronus potest assignare Jus patronatus in testamento, vel extra, etiam nutu, uni ex suis liberis, l. 1. §. assignare, D. de assign. libert. Si morietur sine liberis ille, cui facta est talis assignatio. Jus patronatus transit ad alios liberos Patroni. Et emancipati assignantur.

Cui conce- di possit jus patronatus.

tio per emancipationem filii, cui facta est. *tex. bio in §.1.* Intelligas, nisi assignatio sit facta emancipato, *lustrum*, ibi: *Utrum ei tantum, qui in potestate sit, an etiam emancipato filio assignare libertum Patronus possit, si modo non pauciores, quam duos præterea in potestate habeat, dubitari solet. Et magis est, posse, D. de assign. libert.*

160. Quid sit assignatio liberti?

Assignatio definitur. *Est dispositio Juris Patronatus liberti, facta à Patrono in beneficium unius ex liberis. Constat ex dictis.*

DE BONORUM POSSESSIONIBUS;

T I T. X.

Differentia inter hereditatem, bonorum possessionem, & possessionem bonorum.

161. Quid possessio bonorum?

HUc usque stetit pro Jure civili, vocat nunc nos Prætor, ut inspiciamus, quas ipse dedit successionum species, sub tit. *de bonorum possessionibus.* Ut tamen ista inconfuse procedant, moneo dari *bonorum possessionem, & possessionem bonorum.* Possessio bonorum est facti, vel juris, prout *lib.2. diximus.* Est *Instituta in re corporali, cum animo dominiandi.* Bonorum possessio est *Jurisdictione prætorio constituta. l.3. §. bonorum. D. de bon. poss.* Jure enim prætorio *bonorum possessor, est ille, qui Jure civili dicitur hæres. l.2. D. cit. lit.*

162. Bonorum possessio, non hereditas, requiritur Judicis mandatum.

Differt hereditas, à bonorum possessione. I. Quia bonorum possessio requirit Judicis mandatum, non verò hereditas, quæ animo aditur, §. *pro hærede, De hæred. qual. & diff. l. fin. C. qui ad bonor. poss. admitti poss.*

163.

II. Quia hereditas per alium: ut, per Procuratorem non acquiritur, *l. Paulus, ubi Arretinus, alias, per procuratorem, D. de acq. hæred.* Sed bonorum possessio acquiritur per alium, *l.3. §. acquirere, D. de bon. poss. Socc. in l.1. §. veteres, D. de acq. poss.*

164.

Adinvenit Prætor bonorum possessionem, qua personæ exclusæ Jure civili, *12. tabularum,* admittuntur, & quò ad effectum, idem est bonorum possessio, ac hereditas; itaut, quando competit hæredi, ad bonorum possessorem extendatur. *Craff. §. bonorum possessio. q. 1. §. n. 1. l. 1. & 2. D. de possess. hæred. aditione. Dixi 12. tabularum.* Nam etiam bonorum alique possessiones sunt Introductæ aliquo Jure civili, quod non est dispositum in *12. tabularum,* quæ est septima bonorum possessio, de qua infra. *Sapia, & de Nigris in Rub. C. qui admitti. n. 23.*

Datur exclusis Jure civili.

I E M M A I.

Quid, & quotuplex sit bonorum possessio?

Ex §. Sunt autem.

165. Quid. Quotuplex.

Est jus prosequendi, & retinendi, patrimonium defuncti, *l.3. §. bonorum possessio, D. hoc tit.* Bonorum possessiones sunt decem. Dux, contra, & secundum tabulas. Octo, ab intestato. Singulas discutiamus.

Remedium prætorium est utile.

I. Bonorum possessio contra tabulas conceditur liberis in potestate existentibus præteritis, §. *non solum. hoc tit.* Et sic filius præteritus habet duo remedia. I. *Civile,* quo dicit testamentum nullum. II. *Prætorium* per contra tabulas; quo bonorum petit possessionem, *l. p. sibi. n. 2. C. eod.* Et hoc est utile: quia remedium civile est continuum, & currit ignorantis; sed remedium Prætorium est utile, & currit scienti. *l. licet. C. de jur. delib. l. utile, C. qui ordo in bonor. poss.*

Datur per annum.

Insuper jus adeundi Jure civili præscribitur per 30. annos continuos, etiam contra ignorantem, *l. licet. §. C. de jur. delib.* Jus Prætorium durat per annum, *d. l. utile.*

166. Datur pupillo consensu Judicis.

II. Jure civili pupillus sine tutore non adit hereditatem; sed adit bonorum possessionem, consensu Judicis, & amicorum. *Bart. in l. penult. C. de bon. poss. Cagnol. in rub. C. qui admitti. n. 13.*

167. Quid in filio præterito?

Si verò filius emancipatus sit præteritus cum causa, aut sine, adhuc ei debetur bonorum possessio contra tabulas, jure *l. 1. D. de contra tabulas bonor.* Sed hodie, si sine causa filius sit præteritus, testamentum est nullum. Sed, si cum causa sit præteritus, testamentum tenet, & jure Prætorio datur filio bonorum possessio per contra tabulas, *glos. in*

Auth. de hæred. & falcid. §. ex hæredatos, v. noluit; I. E M M A II.

Bonorum possessio secundum tabulas, Ex §. Sin autem.

Introduxit Prætor hanc bonorum possessionem, secundum tabulas, qua confirmatur testamentum Jure civili ruptum. Et definitur est illa, qua ex testamento bonorum possessio datur hæredibus scriptis, quando Jure civili testamentum cessat.

168.

Hæc est necessaria in multis. I. In casu *l. filio præterito, 17. D. de injusto, rupto testamento.* Nam testamentum, in quo est præteritus filius Jure civili corruit. Sed, si talis filius præteritus se absteineat, testamentum reconvalescit ex bono, & æquo; & hæres scriptus in testamento, qui Jure civili non succedebat, succedit Jure Prætorio secundum tabulas. *Vasq. de success. x. sol. lib. 1. §. 3. n. 25.*

169. Validatur Patris testamentum, si filius præteritus se abstinente.

II. Est casus *l. posthumus, 12. D. de injusto, rupte, v. idem.* Ubi tractatur de testamento irrito præteritione filii, qui vivo Patre deceffit: quod testamentum reconvalidatur autoritate Prætoris, licet corruerit Jure civili.

170. Si posthumus præteritus illicè moriatur.

III. Casus *Pendente conditione, hæres institutus Jure civili non succedebat;* at nunc, jure Prætorio, habet bonorum possessionem secundum tabulas absque dominio illorum bonorum, quæ bona, si conditio non purificetur, restituntur illis, quibus debentur. *l. 2. §. si sub conditione, D. de bon. poss. secundum tabulas. Gomez. 1. var. c. 2. n. 13.* qui vult *tex. illum,* etiam in extraneo procedere.

171. Hæres pendente conditione caput bonorum possessionem.

Et prædicta bona Institutus sub conditione petit, etiam si alter sit purè institutus, secundum *glos. in l. 2. D. si pars hereditatis petatur. Jas. in l. planè, §. si conjunctim, D. de leg. 1. contra Azonem in d. l. 2.* qui putat interim totum deberi purè instituto. Quod placet aliis, si institutio sit facta simul utrique: scilicet si discriminatim una medietas purè uni, sub conditione alteri sint relicta alia medietas. *Bart. in l. plane, §. si conjunctim. D. de leg. 1. Alex. in l. verbi civilibus. D. de vulg. & pup. Gomez. 1. var. c. 2. n. 15.*

172. Nisi sit conjunctim vocatus cum aliè purè instituto.

IV. Successio inter conjuges per undè vir, est prætorica secundum tabulas, *l. 1. C. undè vir, & uxor.* deficientibus agnatis succedent isti ad invicem; Qui, si succedunt in quartam cum liberis, habent remedium civile. *Auth. Præterea, C. undè vir, & uxor, ubi Jafon n. 11.*

173. Successio per undè vir, & uxor.

Quatuor aliæ bonorum possessiones.

Deveniamus ad bonorum possessiones ab intestato. I. *Undè liberi,* quæ datur liberis ad habenda bona patris. II. *Undè agnati. l. 1. D. undè legitimi,* & datur ex parte masculorum, III. *Undè cogniti,* qua veniebant cognati, deficientibus agnatis, per quam filii, etiam petebant bona matris, *l. fin. C. undè legit.* IV. *Undè vir, & uxor;* & dabatur successio mutua inter conjuges, ad excludendum Fiscum, *l. 1. C. undè vir, & uxor.* De quibus nil speciale occurrit, præter allas dictas, sublata jam differentia inter agnatos, & cognatos. §. *reliquum, Auth. de hæred. ab intest. venient. collat. 9.*

174. Per undè libert undè agnati: undè cognati: undè vir, & uxor.

Septima bonorum possessio.

Hæc bonorum possessio est, quoties nova lege, quis ad successionem admittatur, quæ non sit *12. tabul.* ut, si datur successio alicui nullo modo conjuncto: civili non putà, uni de Collegio, quæ leges debent esse civiles latæ à supremo Principe. *Jas. in l. fin. n. 7. C. undè larum, legitimi.*

175. Ex lege 12. tabularum.

Tres aliæ bonorum possessiones.

Sunt. I. *litis agnoscendæ.* II. *De Carboniano editto.* III. *De ventre in possessionem mittendo.* Bonorum possessio causa *litis agnoscendæ,* est, qua filius à patre injustè fuit ex hæredatus, petit, ut Prætor det ei bonorum possessionem, ut possit querelam proponere adversus Patris testamentum, *l. Papinianus. §. ibi: Si filius post agnitam litis ordinaudæ gratia bonorum possessionem. §. 1. D. de ineffic. testam.*

176. Bonorum possessio litis agnoscendæ quid sit.

Bonorum possessio ex *Editto Carboniano,* est introducta à Prætorè; & habet locum, quando pupillus petit mitti in possessionem bonorum patris, licet ei sit mota quæstio status; scilicet non esse filium defuncti.

Tunc

177. Ex Car- boniano quid? Tunc enim reservatur hæc quæstio status, utque ad pubertatem; Et interim filius petit, & dantur bona patris, l. 1. C. de Carb. edit.

Præstat tamen talis impubes cautionem de restituendis bonis, si apparebit, se non esse filium defuncti, quæ cautio, si nequeat inveniri, tunc ipse, unâ cum aliis consanguineis defuncti, mittitur in possessionem illorum bonorum. l. 1. D. de Carb. edit. cum cæteris, quæ illustat I. C. maxime doctus, D. Nicolaus Vincentius Scoppa, quem habui discipulum, in Scholiis ad Controversen. s. R. Merit. cent. 2. cap. 85. ex num. 4.

178. De ventre in possessione mittendo. III. Bonorum possessio De ventre in possessionem mittendo, est, quando mater gravida petit mitti in bonorum mariti possessionem, nomine filii nascituri, ut alimentetur ex illis bonis. l. 1. D. de ventre in possessionem mittendo. sed & si his, l. 5. ibi: Cum omnium Edictis venter in possessionem mittatur, & alimenta mulieri præstantur propter eum, qui potest nasci. D. de Carbon. Edicto.

Quot, & quæ bonorum possessiones competant Ventri?

Ventris nomine venit uterus certò, vel dubiè plenus.

Hic Jure civili nequit institui purè hæres, ob incertitudinem eventus; sed potest institui sub conditione, si nascatur. Sed pendente conditione, nequit esse hæres; quia, Hæres, debet esse certus; & semel hæres nequit desinere esse hæres. Et, si esset hæres pendente eventu conditionis, conditione non purificata desineret esse hæres. Isti subvenit æquitas prætoria, ei dando bonorum possessionem, cum distinctione.

Vel Pater testamentum facit, vel non.

Si Pater facit testamentum, Distinguas,

Vel instituit filium, vel non.

Si Filium instituit. Tunc à Prætoribus datur ei Bonorum possessio secundum Tabulas. l. ult. D. de ventre in poss. mitt. cum nequeat Jure civili esse hæres.

Si non instituit.

Datur Bonorum possessio contra Tabulas paternas, l. 1. l. ubicunque, 7. D. de ventre in poss. mitt. ubi Cujac. in paratit.

Si pater sine testamento decedit.

Tunc Possitum in ventre datur bonorum possessio, triplex I. per unde liberi. II. per unde legitimi. III. per unde cognati. l. 1. §. & generaliter, l. ubicunque, 7. ult. D. de ventre in poss. mitt.

Qui Venter mittatur in bonorum possessionem?

Mortuo Patre datur bonorum possessio ventri, sive sit suus, sive emancipatus, etiâ respectu Avi. l. 1. §. etiam, §. si pater. D. de ventre in poss. mitt. l. si emancipatus. §. nepote. D. de bonor. poss. contra Tabulas. Effectus immisionis in bonorum possessionem.

Est multiplex. I. est ut interim nequeat alius hæres institutus adire hæreditatem. Bart. in l. 1. §. necessario, D. si ventris nomine mulier.

II. Ut prægnans interim nequeat accusari de adulterio. l. si ventris, 8. D. de ventre in poss. mitt. l. mulier, 11. §. quæ propter. D. ad l. Inj. de adult.

III. Bonorum possessio est mera detentio bonorum, quo usque pareat; nec jus dat in proprietate. l. 1. §. quandiu. D. de ventre in poss. mitt.

IV. Ad concedendam bonorum istam possessionem non requiritur plena probatio ventris pleni, nec plena cognitio causæ; sed satis est summaria, reservata plenaria probatione, & cognitione ad pubertatem nati. l. 3. §. acquirere, 7. servus, 7. D. de bon. poss. l. 1. §. si ea, D. de ventr. in poss. mitt. Contra Valenzuolam conf. 96. nam, 6. fecipientem plenam probationem.

L E M M A III.

De bonorum possessione Edictali, & Decretali.

180. Possessio Edictalis, & decretalis quid? Bonorum Edictalis possessio proveniebat ex Edicto Prætoris mortui; Decretalis pendebat à Prætoribus vivo; respiciebat jus quæsitum; & Prætor utebatur sollemnibus verbis expressa causa. Sapia rub. C. qui admitti num. 17. ubi Dec. num. 83. Menoch. de adipisc. poss. rem. 1. num. 9. vide l. fin. C. qui admitti.

Aliqui volunt, idem esse in re Decretali, & Edictali bonorum possessionem.

L E M M A IV.

Tempus statutum ad petendam bonorum possessionem.

Ex §. sunt 3. in fin.

Liberis, & Parentibus datur annus, etiam si sint naturales, & adoptivi, cæteris agnatis, & cognatis, centum dies utiles, l. 2. C. qui admitti. ibi: Habuisti spatium centum dierum utilium, ex quo eum defunctum scisti. l. emancipata, 4. C. qui admitti. Et si non petatur bonorum possessio, accrescit aliis petentibus ab intestato. d. l. emancipata, 4.

Hodie tale tempus est arbitrium Judici. Menoch. de arbit. lib. 2. casu. 3.

Tempus petendæ possessionis.

181.

DE ACQUISITIONE PER ADROGATIONEM.

T I T. XI.

Explicatur hic quomodo Adrogator habeat bona Adrogati: Et ex §. nunc autem 2. Adrogator habet usumfructum in bonis Adrogati: ut Pater ex justis nuptiis in bonis adventitiis filii fam. Et defuncto Adrogato sine descendentiis ab intestato succedit Adrogator. d. §. nunc autem, in fin. & l. cum oportet, 6. C. de bonis, quæ liber. ut alii dictum est.

Et fratres Adrogati, succedunt unâ cum Adrogante. §. consequens, Auth. de hæred. qui ab intestato veniunt.

Creditores verò Adrogati in bonis Adrogati sibi possunt satisfacere, si Adrogator negligat illum defendere, l. 2. in §. 1.

Adrogator ut pater legitimus adrogato filio succedit.

182.

183.

Deductio are alieno.

DE EO, CUI LIBERTATIS CAUSA BONA ADDICUNTUR.

T I T. XII.

L E M M A I.

Quomodo libertas acquiratur servis hæreditate jacente?

Ex Constitutione D. Marci, unus ex servis, cui libertas est in testamento, vel ab intestato in codicillis relicta, si hæreditas ab hærede non adæatur, potest petere sibi bona addici, præstita cautione, de satisfaciendo creditoribus; Et hoc factum est, ut talis servus consequatur libertatem. l. 2. in princ. ibi: Nam, si ii, qui libertatem acceperunt à Domino in testamento, ex quo non aditur hæreditas, velint bona sibi addici, libertatum, conservandarum causa, audiuntur. & §. & ita, §. 2. §. 3. Et libertates semel datæ, hærede minore se abstinente ab hæreditate, per restitutionem in integrum non revocantur. §. si his qui, hoc tit.

Tunc talis libertus erit patronus aliorum servorum, qui libertatem habent, & si Fiscus velit hæreditatem defuncti, debent esse salvæ libertates. l. 2. in §. & ita D. Marci, in fin.

Non solum servus, sed quisvis alius potest petere additionem bonorum, causa libertatum conservandarum. l. fin. C. de manumiss. testam.

Deficiente hærede servus, cui libertas est relicta, petit sibi dari bona hæreditatis.

185.

Et est patronus aliorum servorum.

Quilibet potest petere sibi bona addici, causa conservandæ libertatis.

186.

Sublatæ successio per venditionem.

DE SUCCESSIONIBUS SUBLATIS, Quæ fiebant per bonorum venditiones, & ex S. C. Claudiano.

T I T. XIII.

Sublatæ sunt hic duæ successiones. I. exercebatur per venditionem bonorum debitoris: quæ creditor, quibusdam postis requisitis, de quibus DD. hic, poterat vendere bona debitoris. l. 1. D. de quib. causis in possessionem eat.

II. Erat miserabilis successio, qua mulier libera ducens servum, succedebat in illius servitutem, amissa libertate.

DE OBLIGATIONIBUS.

T I T. XIV.

Ut feracissimum obligationum campum ingrediamur, non incerto gressu. I. Obligationes in genere. II. In specie, exagitationibus, proponemus discutendas. Multa namque in genere omnibus con-

Et miserabilis.

187.

contractibus communia clarè cognita, iter sternent complanatum ad percurrendas singulas species absque tædiosa rerum repetitione, quod magno damno nostri Aevi facere multos, luctuoso temporis dispendio, vidimus, audivimus. Vos applicatote communia singularibus.

L E M M A I.

Quid sit Obligatio?

Ex §. 1.

188. Obligatio est Juris vinculum, quo necessitate adstringimur ad aliquid, tex. hic, & obligationum 3. sub hac. 3. D. eod. l. debitor. 108. D. de verb. signif. Bart. in l. rei, §. 1. D. de verb. signif.

Ly vinculum est genus commune patriæ potestati, religioni, consanguinitati. h. s. tutor. 9. D. de susp. tut. l. 1. C. de in lit. jur.

Ly necessitate, indicat cessare obligationem, cessante necessitate. l. debitor, 108. D. de verb. signif. Quæ particula etiam ostendit non posse obligationem remitti in voluntatem debitoris. l. 3. l. obligamur, §. 2. l. stipulatio, 17. l. censemus, 46. §. fin. ibi: Illam autem stipulationem, si volueris, dari? inutilem esse constat, l. quod sæpe. D. de verb. oblig. Et licet ab initio liberum sit contrahere, tamen, altera parte reluctante, nemo potest fuisse obligationi renunciare. l. si cut initio, §. C. de act. & oblig.

In tex. autem nostro hic additur, secundum jura nostra Civitatis. Quo tantum ostenditur, definiri obligationem civilem, & consequenter demenda sunt illa verba, ut habeas definitionem obligationis genericam, hoc est, communem civili, & naturali. l. holo. lib. 21. Syntag. cap. 3. num. 4.

L E M M A I.

Quotplex sit obligatio?

Ex §. Omnium. 1.

191. Obligatio est triplex. I. Naturalis. II. Civilis. III. Mixta.

Obligatio Naturalis est juris naturalis vinculum, &c. Et est, quando est pactum nudum, ex quo oritur naturalis, non civilis obligatio. l. 1. D. de passis. l. 1. D. de constit. pecu.

Civilis. Civilis est juris civilis vinculum, quo necessitate adstringimur, juxta jura nostra Civitatis. tex. hic in princ.

192. Mixta. Civilis, & Naturalis est juris civilis, & naturalis vinculum, quo necessitate adstringimur ad aliquid. De obligatione naturali.

193. Naturalis quotuplex. Hæc obligatio naturalis est duplex: una, quæ nascitur ex ipsa inclinatione naturæ: ut, Pater naturaliter obligatur ad danda alimenta filio. II. Obligatio naturalis nascitur ex contractu: posita enim voluntate contrahentium, nascitur onus servandæ promissionis, de qua obligatione in contractu inferrius.

Inter quos sit. Similiter naturalis oritur inter Minores, Pupillos, Servos, Contrahentes sine autoritate Tutorum, Curatorum, Dominorum. l. fidejussor. 16. §. fin. D. qui jussu. l. hæres à debitor, 21. §. quod si. D. de fidejussor. l. si fidejussor, 59. D. de condit. indeb.

194. Omni jure, ex promissione, & acceptatione de re non mala cum animo fe obligandi, nascitur naturalis obligatio. Non enim decipiendi sumus ab illo, cujus fidem sequuti sumus. l. naturales, 9. D. de act. l. fidejussor. 17. §. fidejussor accipi. D. de fidejuss.

In istis, obligatio naturalis est sine civili. Ear. in lex hoc jure, num. 10. ubi Jaf. au. 50. D. de just. & jur. Cov. 2. var. c. 3. Piccard. hic num. 14. Conda. 2. comment. cap. 3. Tuse. v. Obligatio. conclus. 28.

Effectus naturalis obligationis.

195. Ex hac naturali obligatione oritur I. Translatio domini, possessio, evictio, &c. quæ sunt de jure naturæ; licet non nascantur effectus civiles, quos lex civilis denegavit per non assentientiam, ad hoc, ut horum omnes firmiter, & cautius operentur, ad lites cavendæ, l. juris gentium, 7. §. sed cum nulla, D. de pact. Nitransyer-

Ex naturali omnes firmiter, & cautius operentur, ad lites cavendæ, l. juris gentium, 7. §. sed cum nulla, D. de pact. Nitransyer- mia enim fides perfidiam struebat iter: undè homitur dom- ni sic fidendum non est. ps. 145. Eneid. 4. ibi: Vincula num. s. adinvenit. l. in contractibus, 14. C. de non num. pecun. quæ tra l. obligamur, §. 1. D. de act. ditione. II. Exceptio civilis datur obligationi naturali.

Undè, si res sit in potestate creditoris ex obligatione naturali, potest se exceptione pro omni foro tueri, nè rem illam amittat. d. §. Sed cum nulla. ibi: Igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem, Bart. in l. 1. num. 9. D. de condit. indeb. Jaf. in l. eum quis, num. 9. & 12. Code jar. & facti ignor.

III. Oritur Jus compensandi, saltem in conscientia. Jaf. l. c. num. 14. Piccard. hic num. 13. l. etiam. 7. D. de compensat. ibi: Etiam quod natura debetur, venit in compensationem. Undè cum debito civili, potest naturale compensari.

IV. Obligatio naturali potest accedere Fidejussor, l. fidejussor, 17. §. fidejussor. ibi: Fidejussor accipi potest, quoties, est aliqua obligatio civilis, vel naturalis, cui applicetur, D. de fidejuss. qui fidejussor est obligatus civiliter, & naturaliter, l. Marcellus, D. de fidejuss.

V. Potest eidem accedere pignus, l. quæ situm, 14. D. de pignor.

DE OBLIGATIONE CIVILI.

Civilis obligatio nascitur ex dispositione Juris civilis, Gio. in l. generaliter, 3. C. de non num. pec. & nequit esse inter servum, & Dominum; Patrem, & Filium; Tutorem, & Pupillum. l. quod attinet, 23. D. de reg. jur. l. frater à fratre, 38. D. de condit. indeb. l. 4. D. de judic.

Exemplum obligationis civilis est, si quis solvat, quod tenetur, & scripturis, se tutum non reddat: tunc creditor, virtute aliam scripturarum, est civiliter creditor. Nam adhuc ipse, vel ejus hæres, virtute illarum, agere civiliter potest, quamdiu non constat de solutione.

L E M M A II.

An Civilis obligatio possit esse sine naturali?

Affirmat Alex. cons. 61. lib. 1. l. usc. concl. 23. nu. 14. Et patet in instrumento, cujus pecunia numerata non fuit, aut quando quis solvit indebitum. l. eum, qui mutua, 13. l. non adversus, 75. C. si cert. petat.

Sed dicas, Jus Civile præsumere naturalem obligationem, l. si unus, 28. D. de pact. Et sit, puto semper, ac re vera existit civilis, existere etiam naturalem obligationem. Piccard. hic, num. 20. Quatt. tom. 1. de contract. trafl. 3. disp. 7. num. 66. Nam quotiescumque deest naturalis, decet etiam consensus, vel aliud essentiale contractui, quod si innotescat, impedit etiã civilem obligationem, & actionem, l. 1. D. de liber. oblig. Secus Jus civile injustitiam foveret, arcuando ad solvendum, realiter non obligatum.

Civilis, & naturalis obligatio.

Obligatio civilis, & naturalis est, habens assentientiam Juris civilis, & naturalis: quæ ineluctabiliter firmat contractum, §. Prætorum, Instit. de jur. naturali. Jus autem, §. Prætorum, D. de just. & jur. l. sci. re oportet, 15. Consequens. v. Sufficit. D. de excus. tut. Et ex hac obligatione, quis efficaciter convenitur, & convenit, l. qui Romæ, 122. §. duo fratres. D. de fide. verb. oblig.

Tandem ex §. Omnium, etiam dividitur obligatio in Prætoriam, & Civilem. Civilis à lege civilis: à Præ-tore descendit Prætoriam; quæ honoraria etiam nuncupatur, d. §. omnium autem. ibi: Civiles sunt, quæ aut legibus constitutæ, aut certo jure civili comprobata sunt. Prætoriam sunt, quæ Prætor ex sua jurisdictione constituit, quæ etiam honoraria vocantur. §. Præ-torum edita. Inst. de jur. naturali, Gent. & Civ.

L E M M A III.

De obligatione ex contractu, quasi contractu, & distractu.

Ex §. Sequens divisio.

Traditur hic obligationis divisio in contractum, & quasi, in Delictum, & quasi. De delicto, & quasi, lib. 4. De Contractu, & quasi hic usque ad finem hujus Libri.

Contractus proprie exigit utriusque partis consensus: dictus est à contrahenda obligatione. Per contractum enim quis trahit ad se obligationem, ut. D. de contrab. empt. stipulat. &c. Et sæpe pro pacto sumitur, l. 1. l. juris gentium, 7. §. conventionis. D. de pact.

Quasi contractus est, quando adest causa sine conven-

196.

Oritur ex- ceptio ci- vilis.

197.

Jus com- pensandi.

198.

Fidejussio, & pignus naturali obligatio- ni accedit.

199.

Civilis o- bligatio in- ter quos nō oritur.

200.

Quando existit sup- ponit nat- uralem obligatio- nem.

201.

Obligatio- mista effi- caz affi- ve, & pas- sive.

202.

Obligatio civilis, & prætoriam.

203.

204.

Contractus,

205. Quasi contractus. Dicitur in figura est conventio destructiva contractus, cuius obligationem tollit: ut in compensatione. §. 15 quoque, infra. quibus modis re contrahatur oblig. Bald. in l. res fratres, C. de pactis. Quo sensu sub nomine contractus, non venit distractus. Bald. & Alex. in l. sine apud acta, C. de transact. ubi Jason. nu. 7. de quib. distract. infr.

Distractus. Distractus etiam sumi potest pro alienatione rei: Et sic, in quolibet contractu alienationis intervenit distractus: & omnis contractus onerosus est distractus, & contractus. Distractus in quantum dat, contractus in quantum recipit. Vocatur autem contractus: quia eius finis est accipere, magis quam dare. Alex. conf. 92. num. 20. Tusc. v. Distrabere. concl. 609. Sylv. v. Contractus, num. 2.

206. Omnis alienans distrahitur. L. E M M A IV. Quid sit contractus? Ex eod. §.

207. Contractus conventio plurium obligans ex iustitia. U T cum Arist. Cic. lib. 1. offic. & l. 1. D. si cert pet. a definitione nobis sciendi aditum aperimus, rejectis redundantibus, definitimus: Contractus est conventio plurium in idem, obligans ex iustitia commutativa.

Obligans ex iustitia commutativa, est differentia, per quam differt a simplici promissione, quae ex fidelitate, urbanitate, &c. obligat. Et obligatio ex iustitia est essentialis contractui, sine qua non subsistit, §. 1. hoc tit. l. stipulatio, 17. D. de verb. oblig. l. sicut, 5. C. de act. & oblig. Bonac. disp. 3. q. 1. punct. 1. num. 1. Onnatte tom. 1. tract. 1. disp. 1. sect. 3. num. 26.

208. Conventio est genus. Iy conventio est genus ad omnem aliam obligationem ex urbanitate, ex fidelitate. l. in omnibus, 54. ibi: Nisi animus utriusque consensus at, perducit ad effectum id, quod inchoatur, non potest. l. 1. §. adeo. D. de pact. ubi Bart. l. qui ita, §. si & Titium, §. qui ita, D. de verb. oblig. Piccard. hic, §. 2. n. 9.

209. Dicitur Plurium: quia essentialiter contractus saltem requirit duos, l. 1. D. de pactis. Et potest etiam inter Regna, Communitates, &c.

210. Onerosus obligatio ultra citraque. Non tamen per hoc reiicimus definitionem. l. labeo, 19. §. contractus, D. de verb. sign. ibi. Contractus est ultra citraque obligatio. Sed dicimus tantum competere contractibus onerosis, & tradi per effectum, cum obligatio sit effectus contractus: Quia ratione contractus, qui cum consensu recessit, etiam dicitur durare in effectu obligationis. Sic matrimonium quod ad tale vinculum durat, etiam si illo constante, voluntas repugnet. Vide D. Tho. 2. 2. q. 1. agens de permanentia peccati, etiam sine actuali voluntate. Less. 2. de Inst. cap. 15. dub. 1. Mol. disp. 252. n. 4.

211. Objectio. Dices I. Pacta nuda sunt veri contractus, nec ex illis nascitur obligatio ex iustitia. l. juris gentium, 7. §. Sed cum nulla. D. de verb. oblig. Ergo falsum est obligationem nasci ex contractu.

212. Solutio. Resp. Ex pacto nudo prodire obligationem Iure naturae, politico animo obligandi ex iustitia: licet Jus civile denegaverit actionem, ut cautius contrahentes sibi consulerent. Quam actionem concesserunt Hispaniae l. 3. tit. 3. lib. 3. ordinat. l. 2. §. 16. lib. 5. recopil.

213. Incipiens a traditione. Dices II. Donatio incipiens a traditione non parit obligationem in Donante. Ergo falsum est omnem contractum obligare. Antecedens constat, Quia traditio rei tollit obligationem. Ergo donatio, quae incipit a traditione, incipit a solutione obligationis. Ergo nunquam habet obligationem.

Resp. Quod si non est obligatio, neque solutio potest illam tollere. Nemo enim dicitur satisfacere obligationi, quae nunquam extat. Ergo, si donatio, quae incipit a traditione, tollit obligationem, illam supponit in priori naturae, sicuti lumen in priori naturae supponit Solem. Non enim quis in eodem instanti potest constalere, deliberare, & tradere titulum donationis, sed I. consulit. II. deliberat. III. tradit. Nec Donatarius accipit, nisi prius cognoscit, & accipit in titulum donationis: cum ex

alio titulo forte nollit recipere. Ergo in Dante adest deliberata voluntas ante traditionem, & in Accipiente ante acceptationem. Nihil enim volitum, quin praecognitum. Ergo ante acceptationem cognoscit voluntatem Donantis, & accipit, & deinde accipit, licet rudes id non distinguant. Et sic nego antecedens. Sed mox uberius degustabis.

De Promissione, Acceptatione, Consensu, & Pacto.

Jam promonstravimus ad essentiam contractus requiri Pactum, Consensum, Acceptationem, & Promissionem ex iustitia. Sed, ista difficultatum involueris, adhuc obvoluta, placuit examini diuturniori supponere.